
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34017 Quarta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2019

Objeto: O Cedente cede à SECULT, a título oneroso, em caráter parcial, ir-
revogável, irretratável e não exclusivo, nos termos da Lei 9.610/1998,  os 
direitos autorais e autorização de uso de imagem das obras “Continuum” e 
“Pretérito Mais que Perfeito”, ambas de sua autoria, para uso exclusivo na 
obra ‘Uma breve história do quadrinho paraense: dos anos setenta até dois 
mil e vinte”, a ser editada pela SECULT.
Prazo da Cessão: 10 (dez) anos, a contar da assinatura do Termo.
Valor da Cessão: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Disponibilidade Orçamentária: As despesas decorrentes deste instrumen-
to correrão à conta das seguintes classifi cações orçamentárias: PROJETO/
ATIVIDADE: 8429; FONTE DE RECURSO: 0101000000 (Recursos Ordiná-
rios); NATUREZA DA DESPESA: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TER-
CEIROS – PESSOA FÍSICA.  PTRES: 158429; PI: 2120008429C; AÇÃO: 
257432; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
Signatários: Bruno Chagas S R Ferreira e Otoniel Lopes de Oliveira Junior
Data de Assinatura: 22/10/2019.

Protocolo: 487799
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
No Diario Ofi cial do Estado nº 33939 de 01/08/2019, pagina 66, protocolo  
nº 459492, editaln 007/2019.
Onde se lê: Até 15(dez)
Leia-se: Até 15(quinze)
João Augusto Vieira Marques Junior
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 487794
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 195/2019

Nº PROCESSO: 2019/485785
VALOR: R$ 41.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00338
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Bru-
no Benitez, Nego Jó e Afonso Cappelo por suas apresentações no evento 
“TRADIÇÃO DE SONS”, nos dias 11 e 12 de Outubro de 2019, no Complexo 
Turístico da Estação das Docas, no Município de Belém-PA.
Contratada: LUAN FELIPE DE JESUS RODRIGUES DE SOUSA 00744880238 
- ME – CNPJ: 34.730.677/0001-05
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 487521
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 196/2019
Nº PROCESSO: 2019/492738
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19DEMAN0061
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Tri-
logia Kids: Frozen, Peppa Pig e Dora Aventureira, Grupo de Espetáculo 
Infantil o Pequeno Príncipe e a Lenda da Espada de Prata, Grupo Parafol-
clórico Frutos do Pará, Grupo Balé Folclórico da Amazônia, Pérola Negra e 
Lamazon por suas apresentações no evento “O SOM QUE VEM DA PRAÇA”, 
no dia 12 de Setembro de 2019, na Praça Clodomir Begot, no Município de 
Ananindeua-PA.
Contratada: E S DE A PINTO E SERVIÇOS - EPP – 
CNPJ: 18.403.016/0001-00
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 487524
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 568-CGP/FCP, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerando o processo nº 
2019/501551-SEMEAR/FCP, datado de 15/10/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Parauapebas/PA, a fi m de reunir com o se-
cretário de cultura do município a respeito da demanda para instalação do 
polo regional.

Nome Matrícula Período Diária
ALVARO AUGUSTO RODRIGUES NETO 57233264/2 17 a 21/10/2019 4½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 487833

 PORTARIA Nº 569-CGP/FCP DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/507398-DIC/FCP, datado de 17/10/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servi-
dor abaixo mencionado, que irá a Capanema/PA, a fi nalidade de fi scalizar 
ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária

ALEXANDRE DA CONCEICAO ROSENDO 57234420/1 19 a 21/10/2019 2,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 487851
PORTARIA Nº 570-CGP/FCP, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o processo 
nº 2019/507397-DIC/FCP, datado de 17/10/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Capanema/PA, com a a fi nalidade de condu-
zir servidores que realizarão acompanhamento a ações de responsabilida-
de executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/1 19 a 21/10/19 2 ½  

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 487860
PORTARIA Nº 567-CGP/FCP, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerando o processo nº 
2019/507400-DIC/FCP, datado de 17/10/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Marituba/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA 57201863/2 19/10/2019 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 487828

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGBILIDADE: 004/2019

Data: 18/10/2019
Valor:  2.658,48 ( dois mil seiscentos e cinquenta e oito reais e quarenta 
e oito centavos)
Objeto:  Prestação de serviço de assinatura e entrega de  04 (quatro) 
exemplares do jornal “ Diário do Pará”.
Fundamento Legal:  Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 18/10/2019. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 770101- Se-
cretaria de Estado de Comunicação.
PROGRAMA: 24.122.1297.8338 – Operacionalização de Ações Administra-
tivas.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390339 – Serviços – Pessoa Jurídica
FONTE DE RECURSOS: 0101 – Recursos ordinários
CONTRATADO:  SOCIEDADE BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS
ENDEREÇO:  Rua Gaspar Viana, nº 773, sala 02, Reduto, Belém, Pará, CEP 
66.053-90
Ordenador:  PARSIFAL  DE  JESUS PONTES
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ato: INEXIGIBILIDADE
Número da Inexigibilidade: 004/2019
Data: 18/10/2019
Ordenador:  PARSIFAL  DE  JESUS PONTES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 487728


